
  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 44 

din 18 februarie 2016 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad  

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

6412/01.02.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

6415/T3/01.02.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2008 privind asocierea Municipiului Arad  în 

scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 

- prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 

- prevederile art. 2 alin. (1) şi art. 6 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa nr. 103/13.01.2016  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor judeţul Arad la Primăria Municipiului Arad sub numărul 2852/18.01.2016; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E   

 

 Art. 1  Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Arad pentru anul 2016, la bugetul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad.  

 Art. 2 Se  mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea Generală 

a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor judeţul Arad, în numele şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizaţiei 

municipiului Arad, în sumă de 224.037,50 lei  şi  proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociaţiei 

pentru anul 2016, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.02.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

                         



Anexa 1 la Hotărârea nr.44/18.02.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 81, jud. Arad, cod poştal 310130 

E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188 
 

PROPUNEREA  CUANTUMULUI COTIZAŢIILOR  MEMBRILOR A.D.I. S.I.G.D. ARAD, PENTRU ANUL 2016              

       

Nr. 

Crt. 

Denumire CJ/CL 

membre A.D.I. 

S.I.G.D. Arad / 

Nume Prenume 

persoană mandatată 

să voteze în A.G.A.    

A.D.I. S.I.G.D. Arad 

Număr / CL 

 locuitori 

Propunere 

Cotizatie 

2016 

Cotizaţie 

aferentă 

semestru I anul 

2016 

Obligaţia de 

plată pe Trim. I 

Obligaţia de 

plată pe Trim. II 

Cotizaţie aferentă  

semestrul II PT anul 

2016 

Obligaţia de 

plată pe Trim. 

III 

Obligaţia de plată 

pe Trim. IV 

  C.J. ARAD                 175.000,00         70.000,00      35.000,00 35.000,00 105.000,00 52.500,00 52.500,00 

1 MUN. ARAD                  179.230,00 224.037,50         89.615,00      44.807,50 44.807,50 134.422,50 67.211,25 67.211,25 

2 CHIŞINEU CRIŞ  8.459,00 10.573,75           4.229,50      2.114,75 2.114,75 6.344,25 3.172,13 3.172,13 

3 CURTICI                8.662,00 10.827,50           4.331,00      2.165,50 2.165,50 6.496,50 3.248,25 3.248,25 

4 INEU                         9.608,00 12.010,00           4.804,00      2.402,00 2.402,00 7.206,00 3.603,00 3.603,00 

5 LIPOVA  11.428,00 14.285,00           5.714,00      2.857,00 2.857,00 8.571,00 4.285,50 4.285,50 

6 NĂDLAC             8.026,00 10.032,50           4.013,00      2.006,50 2.006,50 6.019,50 3.009,75 3.009,75 

7 PÎNCOTA  8.142,00 10.177,50           4.071,00      2.035,50 2.035,50 6.106,50 3.053,25 3.053,25 

8 PECICA              14.087,00 17.608,75           7.043,50      3.521,75 3.521,75 10.565,25 5.282,63 5.282,63 

9 SÎNTANA  15.603,00 19.503,75           7.801,50      3.900,75 3.900,75 11.702,25 5.851,13 5.851,13 

10 SEBIŞ                            6.477,00 8.096,25           3.238,50      1.619,25 1.619,25 4.857,75 2.428,88 2.428,88 

11 ALMAŞ                        2.639,00 3.298,75           1.319,50      659,75 659,75 1.979,25 989,63 989,63 

12 APATEU                      3.436,00 4.295,00           1.718,00      859,00 859,00 2.577,00 1.288,50 1.288,50 

13 ARCHIŞ                    1.536,00 1.920,00 
              

768,00      
384,00 384,00 1.152,00 576,00 576,00 

14 BATA   1.065,00 1.331,25               266,25 266,25 798,75 399,38 399,38 



532,50      

15 BELIU                   3.027,00 3.783,75           1.513,50      756,75 756,75 2.270,25 1.135,13 1.135,13 

16 BIRCHIŞ           1.904,00 2.380,00 
              

952,00      
476,00 476,00 1.428,00 714,00 714,00 

17 BÎRSA                          1.841,00 2.301,25 
              

920,50      
460,25 460,25 1.380,75 690,38 690,38 

18 BÎRZAVA            2.575,00 3.218,75           1.287,50      643,75 643,75 1.931,25 965,63 965,63 

19 BOCSIG               3.402,00 4.252,50           1.701,00      850,50 850,50 2.551,50 1.275,75 1.275,75 

20 BRAZII                1.232,00 1.540,00 
              

616,00      
308,00 308,00 924,00 462,00 462,00 

21 BUTENI               3.389,00 4.236,25           1.694,50      847,25 847,25 2.541,75 1.270,88 1.270,88 

22 CĂRAND             1.176,00 1.470,00 
              

588,00      
294,00 294,00 882,00 441,00 441,00 

23 CERMEI               2.725,00 3.406,25           1.362,50      681,25 681,25 2.043,75 1.021,88 1.021,88 

24 CHISINDIA                     1.315,00 1.643,75 
              

657,50      
328,75 328,75 986,25 493,13 493,13 

25 CONOP               2.297,00 2.871,25           1.148,50      574,25 574,25 1.722,75 861,38 861,38 

26 COVĂSÎNŢ            2.692,00 3.365,00           1.346,00      673,00 673,00 2.019,00 1.009,50 1.009,50 

27 CRAIVA              2.884,00 3.605,00           1.442,00      721,00 721,00 2.163,00 1.081,50 1.081,50 

28 DEZNA              1.221,00 1.526,25 
              

610,50      
305,25 305,25 915,75 457,88 457,88 

29 DIECI                1.507,00 1.883,75 
              

753,50      
376,75 376,75 1.130,25 565,13 565,13 

30 DOROBANŢI             1.607,00 2.008,75 
              

803,50      
401,75 401,75 1.205,25 602,63 602,63 

31 FÎNTÎNELE           3.709,00 4.636,25           1.854,50      927,25 927,25 2.781,75 1.390,88 1.390,88 

32 FELNAC            3.138,00 3.922,50           1.569,00      784,50 784,50 2.353,50 1.176,75 1.176,75 

33 FRUMUŞENI         2.750,00 3.437,50           1.375,00      687,50 687,50 2.062,50 1.031,25 1.031,25 

34 GHIOROC            4.093,00 5.116,25           2.046,50      1.023,25 1.023,25 3.069,75 1.534,88 1.534,88 

35 GRĂNICERI          2.548,00 3.185,00           1.274,00      637,00 637,00 1.911,00 955,50 955,50 

36 GURAHONT 3.899,00 4.873,75           1.949,50      974,75 974,75 2.924,25 1.462,13 1.462,13 

37 HĂLMAGIU      2.801,00 3.501,25           1.400,50      700,25 700,25 2.100,75 1.050,38 1.050,38 



38 HĂLMĂGEL          1.240,00 1.550,00 
              

620,00      
310,00 310,00 930,00 465,00 465,00 

39 HĂŞMAŞ        1.272,00 1.590,00 
              

636,00      
318,00 318,00 954,00 477,00 477,00 

40 IGNEŞTI         722,00 902,50 
              

361,00      
180,50 180,50 541,50 270,75 270,75 

41 IRATOŞU             2.566,00 3.207,50           1.283,00      641,50 641,50 1.924,50 962,25 962,25 

42 LIVADA             3.418,00 4.272,50           1.709,00      854,50 854,50 2.563,50 1.281,75 1.281,75 

43 MACEA              7.129,00 8.911,25           3.564,50      1.782,25 1.782,25 5.346,75 2.673,38 2.673,38 

44 MIŞCA              3.778,00 4.722,50           1.889,00      944,50 944,50 2.833,50 1.416,75 1.416,75 

45 MONEASA           926,00 1.157,50 
              

463,00      
231,50 231,50 694,50 347,25 347,25 

46 OLARI            2.019,00 2.523,75           1.009,50      504,75 504,75 1.514,25 757,13 757,13 

47 PĂULIŞ             4.327,00 5.408,75           2.163,50      1.081,75 1.081,75 3.245,25 1.622,63 1.622,63 

48 PEREGU MARE     1.805,00 2.256,25 
              

902,50      
451,25 451,25 1.353,75 676,88 676,88 

49 PETRIŞ              1.399,00 1.748,75 
              

699,50      
349,75 349,75 1.049,25 524,63 524,63 

50 PILU                 2.183,00 2.728,75           1.091,50      545,75 545,75 1.637,25 818,63 818,63 

51 PLEŞCUŢA      1.154,00 1.442,50 
              

577,00      
288,50 288,50 865,50 432,75 432,75 

52 SĂVÎRŞIN          2.935,00 3.668,75           1.467,50      733,75 733,75 2.201,25 1.100,63 1.100,63 

53 SECUSIGIU          6.205,00 7.756,25           3.102,50      1.551,25 1.551,25 4.653,75 2.326,88 2.326,88 

54 SELEUŞ            3.015,00 3.768,75           1.507,50      753,75 753,75 2.261,25 1.130,63 1.130,63 

55 SEMLAC          4.216,00 5.270,00           2.108,00      1.054,00 1.054,00 3.162,00 1.581,00 1.581,00 

56 SINTEA MARE   3.860,00 4.825,00           1.930,00      965,00 965,00 2.895,00 1.447,50 1.447,50 

57 SOCODOR     2.288,00 2.860,00           1.144,00      572,00 572,00 1.716,00 858,00 858,00 

58 ŞAGU         4.174,00 5.217,50           2.087,00      1.043,50 1.043,50 3.130,50 1.565,25 1.565,25 

59 ŞEITIN            3.091,00 3.863,75           1.545,50      772,75 772,75 2.318,25 1.159,13 1.159,13 

60 ŞEPREUŞ          2.910,00 3.637,50           1.455,00      727,50 727,50 2.182,50 1.091,25 1.091,25 

61 ŞICULA               4.295,00 5.368,75           2.147,50      1.073,75 1.073,75 3.221,25 1.610,63 1.610,63 

62 ŞILINDIA         883,00 1.103,75               220,75 220,75 662,25 331,13 331,13 



441,50      

63 ŞIMAND             4.412,00 5.515,00           2.206,00      1.103,00 1.103,00 3.309,00 1.654,50 1.654,50 

64 ŞIRIA                 9.027,00 11.283,75           4.513,50      2.256,75 2.256,75 6.770,25 3.385,13 3.385,13 

65 ŞIŞTAROVĂŢ  331,00 
413,75 

              

165,50      
82,75 82,75 248,25 124,13 124,13 

66 ŞOFRONEA       2.720,00 3.400,00           1.360,00      680,00 680,00 2.040,00 1.020,00 1.020,00 

67 TAUŢ             1.674,00 
2.092,50 

              

837,00      
418,50 418,50 1.255,50 627,75 627,75 

68 TÎRNOVA            6.214,00 7.767,50           3.107,00      1.553,50 1.553,50 4.660,50 2.330,25 2.330,25 

69 USUSĂU            1.430,00 
1.787,50 

              

715,00      
357,50 357,50 1.072,50 536,25 536,25 

70 VĂRĂDIA          1.700,00 
2.125,00 

              

850,00      
425,00 425,00 1.275,00 637,50 637,50 

71 VINGA            6.836,00 8.545,00           3.418,00      1.709,00 1.709,00 5.127,00 2.563,50 2.563,50 

72 VÎRFURILE           2.713,00 3.391,25           1.356,50      678,25 678,25 2.034,75 1.017,38 1.017,38 

73 VLADIMIRESCU    12.867,00 16.083,75           6.433,50      3.216,75 3.216,75 9.650,25 4.825,13 4.825,13 

74 ZĂBRANI          4.619,00 5.773,75           2.309,50      1.154,75 1.154,75 3.464,25 1.732,13 1.732,13 

75 ZĂDĂRENI        2.810,00 3.512,50           1.405,00      702,50 702,50 2.107,50 1.053,75 1.053,75 

76 ZĂRAND         2.748,00 3.435,00           1.374,00      687,00 687,00 2.061,00 1.030,50 1.030,50 

77 ZERIND           1.429,00 
1.786,25 

              

714,50      
357,25 357,25 1.071,75 535,88 535,88 

78 

ZIMANDUL 

NOU 4.871,00 
6.088,75           2.435,50      1.217,75 1.217,75 3.653,25 1.826,63 1.826,63 

  TOTAL : 474.341,00 767.926,25      307.170,50           153.585,25           153.585,25                   460.755,75           230.377,88             230.377,88      

     Total 767.926,25    
Notă:  

Modul de calcul pentru stabilirea cotizaţiilor aferente anului 2016 este de 1,00 leu / persoană înmulţit cu numărul populaţiei din fiecare localitate pt primele 6 luni ale anului,și 1,5 lei/persoana înmulţit cu 

numărul populaţiei pt următoarele 6 luni.  

 Numărul populaţiei fiecărei localităţi ne-a fost comunicat de către Direcţia Judeţeană de Statistică, pt 01.07.2015,anexată la prezenta propunere  

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



Anexa 2 la Hotărârea nr.44/18.02.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Asociaţia De Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

 

Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 81, jud. Arad, cod poştal 310130 

E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188 
 

  PROPUNERE  BUGET DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PENTRU ANUL  2016 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Arad 

      

    lei  

   Buget realizat   Buget 2015 rectificat    Propunere Buget  

   2015   la 29.06.2015  2016 

I. VENITURI DIN COTIZAŢII      692.922,90                  793.905,40            853.485,35      

I.1 
Venituri din cotizaţii aferente anilor 

2010,2011,2012,2013, 2014, 2015 din care : 
    164.550,40                  179.010,40              85.559,10      

   - venituri din cotizatii restante 2010       11.333,00                    11.333,00                         -        

   - venituri din cotizatii restante 2011       28.055,00                    28.055,00                         -        

   - venituri din cotizatii 2012       28.726,50                    28.726,50                         -        

   - venituri din cotizatii 2013       49.063,30                    49.063,30                         -        

   - venituri din cotizatii  2014       47.372,60                    61.832,60              14.460,00      

   - venituri din cotizatii  2015     528.372,50                  614.895,00              72.062,50      

I.2  Venituri din cotizatii   2016                            -              767.926,25      

II Venituri din dobânzi şi alte venituri                            -                           -        

III  Venituri incasate in avans -       8.820,00      -               8.820,00      -           963,40      

IV Disponibil an precedent       94.822,33                    94.822,33              99.382,64      

  Disponibil la 31.12.2015                  -                                 -              143.777,54      

  
Angajamente legale inregistrate si 

neachitate/2015                  -                                 -                44.394,90      

TOTAL VENITURI      778.925,23                  879.907,73            952.867,99      

I Cheltuieli salariale      537.367,00                  685.465,75            738.612,26      

       - salarii brute     434.570,00                  554.760,00            597.600,00      

       - contributii angajator       99.964,00                  127.306,75            137.187,26      

       - cenzori          2.833,00                      3.399,00                3.825,00      

II Cheltuieli curente     101.105,44                  189.441,98            209.255,73      

1. Combustibil       21.803,87                    32.400,00              34.500,00      

2. Cheltuieli privind piesele de schimb auto         5.617,98                      6.000,00                9.000,00      

3. 

Cheltuieli privind materialele consumabile/ 

Birotica         8.539,90                      9.700,00              10.500,00      

4. Cheltuili privind obiectele  de inventar         3.023,22                      2.700,00                5.000,00      

5. Cheltuieli privind materialele nestocate         7.042,73                      7.500,00                9.000,00      

6. Cheltuieli privind energie, apa, incălzire         7.683,49                    15.000,00              12.300,00      

7. Cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile                  -                        3.000,00                3.000,00      

8. Cheltuieli privind comisioanele si onorariile                  -                        4.000,00                5.700,00      

9. Cheltuieli cu primele de asigurare         1.090,18                      1.500,00                2.000,00      

10. Cheltuieli de protocol, reclama, publicitate            208,20                      3.000,00                3.000,00      

11. 

Cheltuielile cu deplasările ( rovinete + alte 

taxe auto)         4.393,55                    15.000,00              15.000,00      



12. Cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicatii       14.269,13                    22.200,00              25.000,00      

13. Comisioane bancare         1.268,85                      1.700,00                2.000,00      

14. 

Cheltuieli cu lucrările şi serviciile executate 

de terţi       24.541,50                    60.041,98              66.755,73      

15. Alte impozite si taxe         1.271,39                      1.700,00                2.500,00      

16. Despăgubiri, amenzi, penalităţi             351,45                      4.000,00                4.000,00      

III  Cheltuieli de capital                  -                        5.000,00                5.000,00      

  TOTAL CHELTUIELI     638.472,44                  879.907,73            952.867,99      

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



                         

ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD Nr. 41/11.02.2016 Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2016 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad  

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară  

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   

 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

6412/01.02.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

6415/T3/01.02.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2008 privind asocierea Municipiului 

Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” 

şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad; 

- prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 

- prevederile art. 2 alin. (1) şi art. 6 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 

salubrizare a localităţilor, republicată; 

- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa nr. 103/13.01.2016  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

2852/18.01.2016; 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. 

(2), art. 115 alin. (1) lit. b din   Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E   

 

 Art. 1  Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Arad pentru anul 2016, la bugetul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad.  

 Art. 2 Se  mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad, în numele şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual 

al cotizaţiei municipiului Arad, în sumă de 224.037,50 lei  şi  proiectul bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Asociaţiei pentru anul 2016, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  SECRETAR, 

         

  
Serviciul Edilitar 

 Red./Dact. Portaru  Elena / Portaru  Elena                                                                                                                    Cod:PMA-S1-01                                                        



 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 6412 din 01.02.2016 

 

 

  

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

-hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 privind asocierea  

Municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  ; 

 - prevederile art.16, alin. (2)    lit. k coroborat cu art. 21 alin.1  din Statutul Asociaţiei;  

 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001, republicată, a administraţiei publice 

locale şi ale art.37  din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 149/2012 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect : „acordarea unui mandat special reprezentantului 

municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la   Asociaţia  de Dezvoltare 

Intercomunitară  Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” , în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

        Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 a fost aprobată 

asocierea municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad . 

 Conform prevederilor Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară cotizaţia 

anuală este propusă de către Consiliul Director şi se  include în proiectul de buget de venituri şi 

cheltuieli  al Asociaţiei  care se supune  spre aprobare adunării generale. 

 Hotărârile adunării generale referitoare la  aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate  

de reprezentanţii asociaţilor  decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil , 

prin hotărâre  a  autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.  

 Cuantumul cotizaţiei propus pentru municipiului Arad în  anul 2016 este de 224.037,50 

lei . 

Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

  

 Acordarea unui mandat special, reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei municipiului Arad  

în sumă de 224.037,50 lei   şi proiectul bugetului  de venituri şi cheltuieli a Asociaţiei  pentru 

anul 2016.  

 

 

 

 

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 6415/T3/01.02.2016 

 

 

            RAPORT 

                                           al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. 6412 din 01.02.2016 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

        Obiect: propunerea de  acordare  a unui  mandat special  reprezentantului municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

   

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 a fost aprobată 

asocierea municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 

 În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad  se prevăd la  art.7 sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume : 

 -contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi alte 

contribuţii de la bugetele locale ale unităţilor administrativ -teritoriale membre ;  

 -dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii;  

 -donaţii, sponsorizări sau legate;  

 -orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de  statut.  

 În temeiul art. 23, alin. (2 ) lit. b. Consiliul Director propune cuantumul cotizaţiei pentru 

anul următor, care se va include în proiectul de buget privind  veniturile  şi cheltuielile 

Asociaţiei ce urmează a fi  supus spre aprobare adunării generale. 

 În şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor din data de 11.01.2016, Asociaţia   de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   a propus 

cuantumul cotizaţiei anuale a membrilor şi proiectul de buget privind veniturile şi cheltuielile 

asociaţiei pentru anul 2016. 

 Modul de calcul pentru stabilirea cotizaţiilor membrilor Asociaţiei, aferente anului 2016,  

este de 1,00 leu/persoană  înmulţit cu numărul populaţiei din fiecare localitate pentru primele 6 

luni şi 1,5 lei/persoană pentru următoarele luni. Numărul populaţiei fiecărei localităţi a fost 

comunicat de Direcţia Judeţeană de Statistică. Municipiul Arad are un număr de 179.230 

locuitori.  

  Cotizaţia propusă,  aferentă anului 2016,  pentru municipiului Arad este de 224.037,50  

lei . Cotizaţia anuală se plăteşte în 4 ( patru ) rate egale, trimestriale la începutul fiecărui 

trimestru dar nu mai târziu de prima lună a fiecărui trimestru. 

 Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile  şi cheltuielile Asociaţiei  

pentru anul 2016, nivelul  veniturilor  din cotizaţii  este de  767.926,25 lei.  

 Hotărârile adunării generale referitoare la  aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate  

de reprezentanţii asociaţilor  decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil , 

prin hotărâre  a  autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.  

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Acordarea unui mandat special , reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 



Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  , să voteze cuantumul anual al cotizaţiei municipiului 

Arad  în sumă de 224.037,50  lei   şi proiectul bugetului  de venituri şi cheltuieli a Asociaţiei  

pentru anul 2016.  

 

VICEPRIMAR,                       DIRECTOR  EXECUTIV,                            ŞEF SERVICIU, 

 Cătălin Ţiţirigă                               Elena Portaru                                          Gabriel 

Moldovan 


